repactuação que envolvem exclusivamente revisão do custo de mão de obra, contemplando a referida CCT data
de vigência retroativa.

Os valores contratados, para o período compreendido entre 01.01.2023 a 29.05.2023, passou da
importância mensal estimada de R$ 121.538,55 (cento e vinte e um mil, quinhentos e trinta e oito reais e
cinquenta e cinco centavos), para o novo valor mensal repactuado estimado de R$ 130.243,78 (cento e trinta mil,
duzentos e quarenta e três reais e setenta e oito centavos), sendo que o seu valor global, referente a esse
período, passou da importância estimada de R$ 595.929,97 (quinhentos e noventa e cinco mil, novecentos e vinte
e nove reais e noventa e sete centavos), para a importância global estimada de R$ 638.614,66 (seiscentos e trinta
e oito mil, seiscentos e quatorze reais e sessenta e seis centavos), gerando, a título de retroativo de repactuação
em favor da empresa contratada, relativo ao período entre 01.01.2023 a 28.03.2023, última competência
vencida, a importância total estimada de R$ 25.153,82 (vinte e cinco mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta e
dois centavos).

Considerando todo o período de vigência contratual, equivalente a 12 (doze) meses de prestação
do serviço, entre 29.05.2022 a 29.05.2023, tem-se que o valor global passou da importância estimada de R$
1.458.460,21 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e um
centavos), para a importância global estimada de R$ 1.501.144,89 (um milhão, quinhentos e um mil, cento e
quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos).

A despesa com a execução do presente Contrato correrá à conta do Orçamento do INSS, para o
exercício de 2023, sob a seguinte classificação: Programa de Trabalho: 226275, Natureza da Despesa: 339037 e
Plano Interno: VIG, conforme documento SEI n° 11225526.

Os recursos necessários ao atendimento da despesa inerente ao presente Contrato estão
regularmente inscritos na Nota de Empenho nº 2023NE610807, no valor de R$ 520.012,65 (quinhentos e vinte mil
doze reais e sessenta e cinco centavos), emitida em 05 de abril de 2023, conforme documento SEI n° 11225526.

 
DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento está amparado nos termos da Convenção Coletiva de Trabalho da
Categoria n° TO000010/2023, Cláusula Sexta do instrumento contratual;